



HILLERØD  
KOMMUNE

Hillerød Kommune

---

# Veteranpolitik

---

© 2017

Opdateret 2024

De seneste 20 år har Danmark øget antallet af udsendte i internationale operationer mærkbart. De udsendte yder en særlig indsats for Danmark. Derfor er det vigtigt, at vi møder dem med anerkendelse og den nødvendige støtte, når de vender hjem fra udsendelse.

Størstedelen oplever at komme hjem fra udsendelsen uden behov for særlig støtte. Men der er veteraner og pårørende, der har brug for en indsats.

Denne politik beskriver, hvad Hillerød Kommune gør i den sammenhæng, og giver veteraner og pårøren-

de indblik i, hvordan Hillerød Kommune og andre aktører understøtter veteranerne i forhold til fx beskæftigelse, uddannelse, familieliv og genoptræning.

Politikken er henvendt til veteraner og pårørende, der er bosiddende i Hillerød Kommune. Ved en veteran forstås en person, der har været udsendt i mindst én international operation enten som enkeltperson eller i en enhed. Personen kan fortsat være ansat i forsvaret eller anden myndighed men kan også være overgået til det civile uddannelsessystem, arbejdsmarked eller andet.



# Vi er flere til at tage hånd om vores veteraner

Der er flere aktører i spil, når vi taler om anerkendelse og støtte til veteraner. Forsvaret har som arbejdsgiver en række indsatser for dig og dine pårørende forud for, under og efter en militær udsendelse. I Hillerød Kommune samarbejder vi med Veterancenteret og Rigshospitalet.

## **Krisehjælp og rådgivning**

Veterancenteret er etableret som en del af Forsvaret. Centret yder støtte, krisehjælp og rådgivning til veteraner og deres pårørende før, under og efter udsendelse.

I forhold til støtte og behandling ar-

rangerer Forsvaret reintegrationsforløb for enheder, der har været indsat i særligt hårde missioner, og for alle veteraner foretages tjek af den mentale helbredstilstand 6 måneder efter hjemkomst og igen efter 2, 5 og 8 år efter hjemkomst.

Veterancenteret har en overordnet koordinerende funktion i din dialog med offentlige instanser. Over for kommunerne støtter centeret dig i dialogen om beskæftigelse, sundhed og sociale problemstillinger.

Dig og dine pårørende har et livs-langt tilbud om psykologstøtte, og

der er oprettet højt specialiserede psykiatriske tilbud, som er målrettet veteraner, og der er etableret samtalegrupper for børn og unge. Forsvaret tilbyder derudover kurser i kommunikation og krisehåndtering i parforhold.

### **Genoptræning**

I 2017-2018 oprettes en regionsfunktion, så veteraner med PTSD får et individuelt behandlingstilbud i alle regioner. Dermed sikres bedre tilgængelighed i veteranens hjemområde.

Rehabilitering af veteraner finder primært sted på et særligt center oprettet i et samarbejde mellem Rigshospitalet og Forsvaret. Det skyldes, at rehabiliteringen ofte er kompleks og er koblet med øvrige indsatser ud over træning. Endvidere giver det mulighed for at mødes med andre i samme situation.

---

*”I samarbejde med Veterancenteret og Rigshospitalet tilbydes veteraner genoptræning af både den fysiske og mentale tilstand.”*

Rehabiliteringen foregår på Rigshospitalet og på Svanemøllen kaserne, hvor veteranerne kan være sammen med andre soldater. Rigshospitalet har mere information om behandlingen på deres hjemmeside.

Egen læge er tovholder i forhold til veteraner og pårørendes sundhedsproblematikker og henviser til kommunale og regionale sundhedstilbud.

# Vi ser på det hele men- neske

Som veteran har du mulighed for hjælp og støtte fra kommunen til rehabilitering, bolig, beskæftigelse og andre behov. Enhver indsats tager udgangspunkt i en individuel vurdering af din situation og eventuelle særlige behov.

## **Veterankoordinator**

Hillerød Kommune har en veterankoordinator, der besidder særlig faglig viden om veteraner og som koordinerer tværgående indsatser for veteraner.

Kontaktoplysninger på veterankoordinatoren finder du på Hillerød Kommunes hjemmeside.

## **Supplerende genoptræning**

Efter eventuel afsluttet forløb på Veterancentret eller sideløbende her-

med, kan vi understøtte med tilbud om genoptræning. Genoptræningen kan være af kroppens funktioner eller rette sig mod de aktiviteter, som er betydende for din livsførelse.

Endvidere kan du få tilbudt hjælp i hjemmet, hvis der over en periode eller varigt er behov herfor. Hjælpen kan være i form af pleje, praktisk hjælp eller hjælp i form af hjælpemidler og/eller eventuelle boligændringer.

## **Beskæftigelsesrettet og socialfaglig indsats**

Sideløbende med genoptræning kan vi støtte op med en beskæftigelsesrettet indsats dels i form af vejledning i forhold til uddannelse og dels i form af praktik og løntilskud og hjælp til jobsøgning.







Vi vil have fokus på at inddrage dine pårørende i understøttelsen af indsatserne og samarbejde med virksomheder, læger, speciallæger, hospitaler, Forsvarets Veterancentret, frivillige sociale foreninger, fagforeninger og A-kasser. Har du brug for støtte af socialfaglig karakter er vi behjælpelig med dette.

### **Familierettet indsats**

Vi vil være særligt opmærksomme på børnenes trivsel i en familie, hvor en forælder er veteran og sætte ind med en eventuel indsats så tidligt som muligt.

En familierettet indsats for veteraner vil som udgangspunkt foregå via vores Familiehus.

Familie-, unge- og handicaprådgiver, sundhedsplejerske, PPR-psykolog, jordemoder eller din egen læge kan henvise til Familiehuset. Skoler og daginstitutioner samarbejder tæt

med PPR og sundhedsplejersker og vil således kunne være behjælpelige med at formidle en visitation.

Familiehuset har særlig viden og ekspertise indenfor behandlingsarbejde med og rådgivning af børnefamilier, hvor begge eller den ene forældre har psykiske vanskeligheder, fx PTSD, angst eller depression.

Familiehusets arbejde er orienteret mod hele familien og den situation, familien befinder sig i. Familiehuset tilbyder en tidlig indsats og hjælper familier med at skabe de bedst mulige udviklings- og opvækstbetingelser for børn, så de kan vokse op i familien og få et godt børneliv med tryk og trivsel på linje med andre børn.

# Vi hylder de udsendtes indsats

I Hillerød Kommune er vi stolte af og taknemmelige for den indsats vores udsendte yder i de internationale operationer.

Vi viser bl.a. vores anerkendelse ved at afholde en mindehøjtidelighed for

kommunens veteraner som led i den nationale flagdag den 5. september hvert år.

Vi inviterer alle veteraner og deres pårørende i Hillerød Kommune til at deltage i mindehøjtideligheden.



Denne politik giver veteraner og pårørende indblik i, hvordan Hillerød Kommune og andre aktører understøtter veteranerne i Hillerød Kommune.

---

**Hillerød Kommune**  
Trollesminde alle 27  
3400 Hillerød

[www.hillerod.dk](http://www.hillerod.dk)  
Telefon: 7232 0000

**Åbningstider:**  
Mandag-tirsdag kl. 10-14  
Torsdag kl. 10-17  
Fredag kl. 10-12